ОГРН: 1107799021560
Р/с: 40703810938000009409

БИК: 044525225 Банк ПАО СБЕРБАНК
К/с: 30101810400000000225

 по вопросам участия в мероприятиях, пожалуйста,
обращайтесь по тел.:

8-926-009-04-97 или электронной почте:
eov@fcaudit.ru – Елена Овчинникова

Автономная некоммерческая организация

дополнительного профессионального образования

Учебно-методический центр «Финконт»

Телефоны: 8-926-009-04-97
e-mail: eov@fcaudit.ru

Исх. № BE – 22 от 18 июля 2022 года

АНО ДПО «Учебно-методический центр «Финконт» (лицензия на осуществление образовательной

деятельности № 038386 от 03.05.2017 г.) приглашает пройти обучение по курсу повышения квалификации:

«Изменения в воинском учете и бронировании граждан, пребывающих в запасе.
Практические рекомендации»

с 14 по 16 сентября 2022 года

г. Cанкт - Петербург

Стоимость участия в курсе составляет 30 600 рублей, НДС не облагается.
Стоимость участия посредством онлайн-трансляции составляет 28 900 рублей, НДС не

облагается.
При обучении от 15 человек стоимость за 1 слушателя в очном или онлайн формате составляет

– 23 730,00 руб. (НДС не облагается).
При обучении от 10 человек стоимость за 1 слушателя в очном или онлайн формате составляет

– 27 120,00 руб. (НДС не облагается).
Документ по окончании обучения. Слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию по

программе обучения, получают Удостоверение о повышении квалификации в объеме 24 часа, (Лицензия
на право ведения образовательной деятельности от 03 мая 2017 года №038386, выдана Департаментом
образования города Москвы).

Место проведения: г. Санкт – Петербург, Лиговский проспект, 10/118 , гостиница «Октябрьская».
Для получения дополнительной информации и по вопросам регистрации обращайтесь по

телефону: +8-926-009-04-97 Елена Овчинникова, e-mail: eov@fcaudit.ru.
Приложение к письму: программа.

С уважением,

Ректор                                                                                                                             Т.А. Молоканова

Исп.: Елена Овчинникова

8-926-009-04-97

eov@fcaudit.ru

mailto:eov@fcaudit.ru

по вопросам участия в мероприятиях, пожалуйста, обращайтесь по телефону:
 8-926-009-04-97 или электронной почте: eov@fcaudit.ru – Елена Овчинникова

Изменения в воинском учете и бронировании граждан,
 пребывающих в запасе. Практические рекомендации

Курс повышения квалификации

с 14 по 16 сентября 2022 года  г. Санкт - Петербург

ПРОГРАММА

День 1
Военно-учетный стол, особенности его ведения в организациях. Понятие, цели и задачи воинского учета.
 Нормативно – правовая база (законодательство  Российской Федерации) о воинской службе и воинском учете

(ВУ) граждан в организациях независимо от организационно-правовой формы.
 Воинский учет граждан в Российской Федерации. Понятие воинского учета. Виды воинского учета. Требования

по ведению воинского учета. Ответственность работодателя за уклонение от ведения воинского учета.
 Организация воинского учета в организациях в современных условиях. Основные положения по ведению ВУ.

Обязанности специалистов по воинскому учету и порядок работы.
 Содержание документов по ведению ОВУ в организациях.
 Проблемные вопросы при отработке документов ВУ.
 Нормативные документы, регламентирующие воинский учет в организации.
 Постановка организации на воинский учет.
 Пошаговая инструкция воинского учета в организации.
 Организация военно-учетного стола.
 Определение количества работников, осуществляющих воинский учет в организациях.
 Организация рабочего места работников, ведущих воинский учет.
 Обязанности работников, осуществляющих воинский учет в организациях.
 Новые обязанности работодателей в сфере воинского учета.
Кто подлежит воинскому учету.
 Виды воинского учета.
 Сотрудники, подлежащие воинскому учету.
 Сотрудники, не подлежащие воинскому учету.
Права работников, состоящих на воинском учете.
 Документы воинского учета, предъявляемые при приеме на работу.
 Порядок проверки документов воинского учета.
 Проверяем паспорт.
 Проверяем удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу.
 Проверяем военный билет.
 Проверяем временное удостоверение, выданное взамен военного билета.
 Проверяем справки, выданные взамен военного билета.
Сверка документов.
 Ведение картотеки личных карточек граждан, пребывающих в запасе.
 Порядок организации картотеки на работников, подлежащих воинскому учету.
 Общий порядок заполнения личных данных граждан в карточках Т2.
 Порядок заполнения раздела II личных карточек на офицеров запаса.
 Порядок заполнения раздела II личных карточек на солдат, матросов, сержантов, старшин, прапорщиков и

мичманов запаса.
 Порядок заполнения раздела II личных карточек на граждан, подлежащих призыву на военную службу.
Порядок работы с личными карточками граждан, достигших предельного возраста пребывания в запасе, и
граждан, признанных не годными к военной службе по состоянию здоровья.
Проверки военкомата. Ответственность за правонарушения в области воинского учета.
 Контроль за организацией ВУ граждан в организациях. Контролирующие органы. Периодичность проведения

проверок. Содержание проверки. Показатели (критерии) оценки ведения воинского учета. Внесение результатов
проверки в журнал проверок.

 Административная ответственность руководителя организации за несоблюдение требований по ведению
воинского учета.

 Новые обязанности работодателей в сфере воинского учета.
День 2
Мобилизационная подготовка в организациях. Порядок оповещения ГПЗ ВС РФ, работающих в
организациях при объявлении мобилизации «Штаб (отделение, группа) оповещения и проведения
оборонных мероприятий в организации» (ШО).
 Законодательные акты РФ по мобилизационной подготовке организаций.
 Методика по организации и проведению оповещения ГПЗ, предназначенных в ВС РФ по мобилизации и в

военное время, в организациях.
 Критерии и нормы создания штабов оповещения и проведения оборонных мероприятий в организациях.

mailto:eov@fcaudit.ru

по вопросам участия в мероприятиях, пожалуйста, обращайтесь по тел.:

8-926-009-04-97 или электронной почте: eov@fcaudit.ru – Елена Овчинникова

 Документы ШО разрабатываемые в организации.
 Действия личного состава ШО организации при объявлении мобилизации, при получении сигнала из военного

комиссариата.
 Действия военно – учетных работников при оповещении граждан по мобилизации.
 Ответственность руководителей и должностных лиц ответственных за организацию и проведения оповещения

граждан.
День 3
Специальный воинский учет граждан в организациях (Бронирование граждан, пребывающих в запасе,
работающих в организации).
 Нормативно – правовая база специального воинского учета (бронирования) граждан, пребывающих в запасе

ВС РФ.
 Организация бронирования ГПЗ: основные положения по бронированию; виды бронирования, особенности

бронирования различных категорий граждан;
 Обязанности военно-учетных работников предприятий и организаций по бронированию ГПЗ ВС РФ.
 Документы по бронированию отрабатываемые в организациях.
 Практическая отработка документов по бронированию ГПЗ.
 Ответственность руководителей и должностных лиц организаций за ведение ВУ и бронирование ГПЗ ВС РФ.
День 4
Круглый стол по вопросам организации Воинского Учета и Бронирования ГПЗ и особенностям методики
ведения Воинского Учета и Бронирования ГПЗ в различных субъектах РФ.
Зачет по вопросам организации и ведения Воинского Учета и Бронирования.
УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

Стоимость участия в курсе составляет 30 600 рублей, НДС не облагается.
Стоимость участия посредством онлайн-трансляции составляет 28 900 рублей, НДС не облагается.
При обучении от 15 человек стоимость за 1 слушателя в очном или онлайн формате составляет – 23 730,00 руб.
При обучении от 10 человек стоимость за 1 слушателя в очном или онлайн формате составляет – 27 120,00 руб.
Документ по окончании обучения. Слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию по программе обучения,
получают Удостоверение о повышении квалификации в объеме 24 часа, (Лицензия на право ведения
образовательной деятельности от 03 мая 2017 года №038386, выдана Департаментом образования города Москвы).
В стоимость обучения входит: методический материал, обеды, кофе-паузы.
Место проведения: г. Санкт – Петербург, Лиговский проспект, 10/118 , гостиница «Октябрьская».

Для получения дополнительной информации и по вопросам регистрации обращайтесь по телефону:

+7-926-009-04-97 Елена Овчинникова, e-mail: eov@fcaudit.ru.

mailto:eov@fcaudit.ru